

LL.B. Semester - 3 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2024 [As Per Syllabus Year June-2019]
Interpretation of Statutes & Principles of Legislation (Elective)

Time: 2:30 Hours

Marks:70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ જોન રોલ્સ અને રોબર્ટ નાઝિકના સિદ્ધાંતની તપાસ કરો. નૈતિકતા અને કાયદા વચ્ચેના તફાવતની તપાસ કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ઉપયોગિતાનો સિદ્ધાંત શું છે? ભારતમાં કાયદાઓના અર્થઘટનમાં ઉપયોગિતાના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ કાયદાના અર્થઘટનના વિવિધ આંતરિક અને બાહ્ય સહાયકોની સંક્ષિપ્તમાં ચર્ચા કરો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ કાનૂની અર્થઘટનના વિવિધ અનુમાનો યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે વિસ્તારથી ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૩ ‘પ્રત્યાયુક્ત સત્તાની ફેર પ્રત્યાયુક્તી ન થઈ શકે’ અને ‘સમાન હિતમાં કબજેદારનો વધારે મજબૂત હક્કદાવો રહેવો જોઈએ’ વિસ્તારથી ચર્ચો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ‘એક વ્યક્તિ અથવા વસ્તુનો સ્પષ્ટ ઉલ્લેખ બીજાને બાકાત કરે છે’ અને ‘નિયમોનું નિર્માણ નિયમને નષ્ટ કરવાને બદલે તેની અસર આપતું હોવું જોઈએ’ સમજાવો.
- પ્રશ્ન-૪ કરવેરા અને ફોજદારી કાયદાના અર્થઘટનના નિયમને કેસ લો સહિત વિગતવાર ચર્ચો. (૧૪)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ અધિકારો અને સત્તાઓ આપતા કાયદાઓના અર્થઘટનની તપાસ યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે કરો.
- પ્રશ્ન-૫ કોઈપણ બે ટૂંક નોંધ લખો. (૧૪)
1. સત્વ અને હાર્દનો સિદ્ધાંત
 2. વિસંગતતાનો સિદ્ધાંત
 3. ભ્રામક વિધિવિધાનનો સિદ્ધાંત
 4. આનુસંગિક સત્તાઓનો સિદ્ધાંત

ENGLISH VERSION

- Que.1 Examine the theory of John Rawls and Robert Nazick. Examine the distinction between morals and legislation. (14)
- OR
- Que.1 What is the Principle of Utility? Discuss The Principle of Utility in Interpretation of Statutes in India.
- Que.2 Discuss in brief various internal and external aids of interpretation of statutes. (14)
- OR
- Que.2 Discuss in detail various presumptions in statutory interpretation with suitable examples.
- Que.3 Discuss in detail ‘Delegatus non potest delegare’ and ‘In peri delicto potior est condition possidentis’. (14)
- OR
- Que.3 Explain the and ‘Expressio unius personae vel rel, est exclusion alterius’ and ‘Ultes valet potior quam pareat’.
- Que.4 Discuss in detail rule of interpretation of Taxing and Penal statutes with case law. (14)
- OR
- Que.4 Examine the interpretation of statutes conferring rights and powers with suitable examples.
- Que.5 Write any two short notes- (14)
1. Doctrine of pith and substance
 2. Doctrine of repugnancy
 3. Doctrine of colorable legislation
 4. Doctrine of ancillary powers
